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Información 1er trimestre 2023 del Grupo Elecnor 
 
 

Principales magnitudes consolidadas del Grupo Elecnor en el periodo 
 
A 31 de marzo de 2023 y a 31 de marzo de 2022 

 
Principales magnitudes     
(miles de euros) 1T 2023 1T 2022 
Importe neto de la cifra de negocios 772.860 672.563 
EBITDA 77.791 76.346 
Resultado antes de impuestos 41.700 42.802 
Impuestos sobre las ganancias -12.690 -13.337 
Resultado de los negocios atribuible a intereses 
minoritarios1 -1.631 -4.038 

Resultado de los negocios atribuible a accionistas de 
la Sociedad dominante 27.379 25.427 

 
      

Cifra de negocio por segmentos 
1T 2023 1T 2022 

(miles de euros) 
Elecnor 766.000 613.066 
Enerfín 47.932 61.272 
Celeo 70.182 56.452 
Operaciones entre Segmentos2 -41.072 -1.775 
Eliminación por consolidación por el Método de la 
Participación3 -70.182 -56.452 

 772.860 672.563 
   

 
   

EBITDA atribuible por segmentos 
1T 2023 1T 2022 

(miles de euros) 
Elecnor 45.005 37.935 
Enerfín  31.789 45.764 
Celeo 2.720 -734 
Gestión del Grupo y Otros Ajustes -1.074 -5.961 
Operaciones entre Segmentos -649 -658 
 77.791 76.346 

 
   

 
1 La evolución de los Minoritarios se debe fundamentalmente a Enerfín, y se explica en el apartado dedicado a este 
segmento. 
2 En el primer trimestre de 2023 en el Grupo Consolidado se eliminan las ventas del Segmento Elecnor al Segmento 
Enerfin por la construcción de un parque eólico en España y un parque fotovoltaico en Colombia fundamentalmente 
3 La Cifra de negocio del subgrupo Celeo en el periodo no forma parte de la Cifra de negocio del Grupo, dado que se 
consolida por el Método de la Participación 
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Beneficio neto consolidado atribuible por 
segmentos 1T 2023 1T 2022 
(miles de euros) 
Elecnor 20.938 19.215 
Enerfín  5.749 13.044 
Celeo 2.720 -599 
Gestión del Grupo y Otros Ajustes -1.693 -5.702 
Operaciones entre Segmentos -335 -531 
 27.379 25.427 

El Grupo Elecnor alcanza un beneficio neto de 27,4 millones de euros a 31 de marzo de 2023, siendo un 
7,7% superior al alcanzado en el mismo periodo del ejercicio anterior. 

El EBITDA ha alcanzado los 77,8 millones de euros en el primer trimestre del ejercicio gracias, 
fundamentalmente, al EBITDA aportado por Elecnor, que ha alcanzado 45 millones de euros frente a 37,9 
millones de euros del mismo periodo del ejercicio anterior. Esto ha permitido compensar el impacto que los 
menores precios de la energía en el mercado español ha tenido sobre el EBITDA alcanzado por Enerfin. 

 

A 31 de marzo de 2023, las ventas consolidadas del Grupo Elecnor se sitúan en 772,9 millones de euros 
(672,6 millones el mismo periodo del ejercicio anterior), lo que supone un incremento del 14,9% con 
respecto a los tres primeros meses de 2022. Tanto el mercado nacional (que supone un 48% del total) 
como el internacional (que supone un 52% del total) experimentan un notable avance (9,5% y 20,4% 
respectivamente). Esta positiva evolución en las magnitudes del Grupo ha sido posible gracias a la ejecución 
de proyectos sostenibles del negocio de Elecnor en Australia, Brasil y Chile, especialmente, así como al 
incremento en el volumen de las actividades relacionadas con servicios esenciales que el Grupo 
desarrolla en Estados Unidos y en países europeos, fundamentalmente España e Italia. Por su parte, Enerfín 
no alcanza la cifra de ventas del ejercicio pasado debido a los elevados precios de la energía en España en 
el año 2022 que no se han alcanzado este año, a pesar de la mayor producción y la reapreciación del real 
brasileño, moneda en las que operan sus parques de Brasil. 
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Elecnor (Servicios Esenciales y Proyectos Sostenibles) 
Este negocio que el Grupo desarrolla a través de su filial Elecnor Servicios y Proyectos, S.A.U y sus 
sociedades dependientes ha tenido un importante crecimiento en el periodo. 

Elecnor (Servicios y Proyectos)   
(miles de euros) 1T 2023 1T 2022 
Cifra de Negocio 766.000 613.066 
EBITDA 45.005 37.935 
Beneficio antes de impuestos 28.919 25.912 
Impuestos sobre las ganancias -7.981 -6.694 
Beneficio neto consolidado atribuible 20.938 19.215 

 

En el mercado nacional, la actividad ha continuado su senda de crecimiento gracias a los 
servicios esenciales desarrollados para los sectores de energía, telecomunicaciones, agua, gas y 
transporte, donde trabaja para todas las utilities. Asimismo, durante este periodo han contribuido 
al crecimiento de la Cifra de Ventas y del resultado del Grupo, tanto los trabajos de construcción 
de parques eólicos y fotovoltaicos, como los proyectos de rehabilitación y mantenimiento, 
relacionados con el autoconsumo y la eficiencia energética. 

En el mercado internacional, la positiva evolución se debe principalmente a los proyectos 
sostenibles que el Grupo desarrolla en Australia, Brasil y Chile (especialmente energías renovables 
y líneas de transmisión), así como a la actividad de las filiales estadounidenses (Hawkeye, Belco y 
Energy Services). También contribuyen al resultado del Grupo la construcción de parques 
fotovoltaicos en Colombia, República Dominicana y Ghana, parques eólicos en Brasil, centrales 
hidroeléctricas en Camerún, subestaciones de Camerún, Mozambique y Gambia y líneas de 
transmisión en Zambia entre otros muchos. 
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La positiva evolución del negocio en ambos mercados se refleja en el incremento de las principales 
magnitudes de la Cuenta de Resultados con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. Algunos de 
los grandes proyectos mencionados anteriormente se encuentran en fases en las que algunos de los 
principales riesgos inherentes a esos contratos siguen abiertos a la fecha de cierre del trimestre. En estas 
fases iniciales, el Grupo hace una estimación prudente del margen, por lo que estos proyectos contribuyen 
de manera relevante al crecimiento de la cifra de ventas, no trasladándose aún estos crecimientos al 
resultado. 

La cartera de producción ejecutable en los próximos 12 meses asciende a 2.504,1 millones de euros 
(2.408,4 millones de euros al cierre de 2022). De esta cifra de cartera, un 28% corresponde al mercado 
nacional, por un importe de 697,2 millones de euros, y un 72% corresponde al mercado internacional, por 
un importe de 1.806,9 millones de euros. La cartera del mercado nacional está formada por los contratos 
de actividades de servicios tradicionales, así como por proyectos de construcción de plantas de energía 
renovable. A la cartera internacional contribuyen tanto los países europeos (Italia y Reino Unido) donde 
se desarrollan actividades relacionadas con servicios, como otros países (Australia, Estados Unidos y Brasil, 
fundamentalmente) donde se han contratado importantes proyectos de construcción de plantas de 
generación de energía procedentes de fuentes renovables y de transmisión de energía. 

 

Enerfín 

Enerfín participa en 1.552 MW de energía renovable en explotación y construcción en España, Brasil, 
Canadá y Colombia, y continúa con su intensa actividad de promoción para asegurar su crecimiento e 
incrementar su pipeline que en la actualidad asciende a casi 9 GW de proyectos de energía eólica y 
fotovoltaica. Asimismo, continúa con la diversificación de sus actividades con proyectos de 
almacenamiento, hibridación e hidrógeno verde. 

Enerfín   
(miles de euros) 1T 2023 1T 2022 
Cifra de Negocio 47.932 61.272 
EBITDA 31.789 45.764 
Beneficio antes de impuestos 12.584 25.323 
Impuestos sobre las ganancias -5.202 -8.240 
Resultado de los negocios atribuible a intereses 
minoritarios -1.633 -4.039 

Beneficio neto consolidado atribuible 5.749 13.044 
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Los altos precio de la energía marcaron el primer trimestre de 2022, lo cual supuso alcanzar un volumen 
de ingresos en ese periodo de más de 61 millones de euros. Sin embargo, en este primer trimestre de 
2023 la producción de energía eléctrica tanto en España, Brasil y Canadá (699 GWh) ha superado la 
generación de ese mismo periodo del ejercicio anterior (677 GWh). Esto ha supuesto alcanzar un volumen 
de ventas de casi 48 millones de euros. 

Enerfin está construyendo desde octubre del ejercicio pasado un parque solar fotovoltaico en Colombia 
denominado Portón del Sol. El parque tiene un área aproximada de 216 Ha. y una capacidad de generación 
de 129 MWp. La construcción tiene una duración de aproximadamente año y medio. Asimismo, también se 
está construyendo un parque solar fotovoltaico en Brasil, Solar Serrita, con un área aproximada de 313 Ha 
y una capacidad de generación de 68MWp. La construcción tiene una duración aproximada de un año. En 
España se inició en 2022 la construcción del Complejo Eólico Ribera Navarra (139,2 MW) formado por 
cuatro parques eólicos (24 generadores de 5,8 MW de potencia unitaria). Se espera que el complejo entre 
en funcionamiento en el segundo semestre del 2023. 

En el mercado nacional, el grupo mantiene una estrategia de contratación de derivados de cobertura de 
precio para una parte de su producción. A este respecto, en función de sus previsiones sobre la evolución 
del precio de la energía eléctrica, utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos de 
variaciones en el mencionado precio de la energía eléctrica. En el marco de dichas operaciones, Enerfín 
formaliza contratos de swaps para asegurar un precio fijo de la energía para un número determinado de 
Megawatios – hora (MWh), los cuales se van liquidando mes a mes. Estos derivados financieros, cumplen 
los requisitos para ser considerados, en el Grupo consolidado, de cobertura contable. Asimismo, el Parque 
Eólico de Cofrentes tiene suscrito un contrato de venta de energía a largo plazo. El precio del 39% de la 
producción generada en este primer trimestre ha sido cubierto por estos instrumentos financieros. De la 
misma manera están contratados instrumentos financieros para cubrir el precio del 42% de la producción 
que se genere en el resto del ejercicio.  

 

Celeo 

Celeo, sociedad participada y gestionada conjuntamente con APG, uno de los mayores fondos de pensiones 
del mundo, participa en 6.927 km de líneas de transmisión eléctrica en Chile, Brasil y Perú, en explotación 
y construcción así como en 345 MW de energía renovable (fotovoltaica y termosolar) en España y Brasil. 
El conjunto de los activos en operación que gestiona rondaba los 5.924 millones de euros a cierre del 
ejercicio pasado.  

Las principales magnitudes del Grupo Celeo (al 100%) son las siguientes: 

 

Celeo (subgrupo al 100%)   
(miles de euros) 1T 2023 1T 2022 
Cifra de Negocio 70.182 56.452 
EBITDA 47.537 35.990 
Beneficio antes de impuestos 17.126 3.496 
Impuestos sobre las ganancias -6.840 -889 
Resultado de los negocios atribuible a intereses 
minoritarios -2.910 -2.746 

Beneficio neto consolidado atribuible 7.376 -139 
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El negocio de Redes de Transmisión de Celeo, tiene un buen comportamiento similar al del mismo periodo 
del ejercicio anterior, favorecido por la positiva evolución del real brasileño frente al euro, moneda en la 
que opera fundamentalmente en Brasil.  

Las plantas Termosolares que Celeo tiene en España, han alcanzado una mayor producción que el mismo 
periodo año anterior. Adicionalmente, el alto precio de la energía en dicho periodo del año pasado, provocó 
un impacto negativo en la cuenta de resultados al tener que registrar estas sociedades un pasivo regulatorio 
en sus Estados Financieros. 

Celeo se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, por lo que no aporta cifra 
ventas al mismo. En este ejercicio, ha aportado un beneficio neto consolidado atribuible de 2,7 millones 
de euros (-0,6 millones de euros en el ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de participación y los 
ajustes de consolidación correspondientes. Este beneficio, debido al método de consolidación utilizado, 
coincide con el beneficio antes de impuestos y con el EBITDA que este negocio aporta al Grupo. 

 

Hitos destacados en sostenibilidad 

La sostenibilidad en el Grupo Elecnor se articula en torno a su propósito: generar cambio y bienestar en 
los territorios donde opera. Este compromiso con la sostenibilidad es inherente a todo el desarrollo de sus 
actividades y su estrategia empresarial, así como en las relaciones con sus grupos de interés.  

En el primer trimestre de 2023, el Grupo Elecnor ha constatado el éxito del Plan Estratégico de 
Sostenibilidad 2021-2022 que refleja la filosofía y cultura de la compañía y promueve un dividendo 
medioambiental, social y de gobernanza, siempre desde una gestión ética y responsable. 

Entre los grandes hitos del Plan se encuentran los siguientes:  

› Consecución de la certificación del Sistema de Gestión de Responsabilidad Social de acuerdo con la 
norma IQNet SR10. Esta certificación refrenda que el Grupo Elecnor dispone de un eficaz Sistema 
de Gestión de Responsabilidad Social que cuenta con los elementos necesarios para una correcta 
gestión de la sostenibilidad, avalando así su nivel de compromiso en esta materia. 

› El 73% de la financiación corporativa en 2022 se ha considerado sostenible por estar vinculada al 
desempeño de objetivos e indicadores ASG. 

› Impulso a los proyectos de energías renovables, sumando a las tecnologías tradicionales nuevos 
proyectos de hibridación de energía eólica con fotovoltaica y almacenamiento. 

› Aprobación por la iniciativa SBT (Science Based Targets) de los ambiciosos objetivos de reducción 
de emisiones presentados, que están alineados con el Acuerdo de París de limitar el aumento de la 
temperatura mundial por debajo de los 2ºC. 

› Consolidación del posicionamiento de Liderazgo en la iniciativa del CDP (Carbon Disclosure Project), 
uno de los niveles más altos en términos de sostenibilidad, adaptación y mitigación ante el cambio 
climático. 

› Avance en la implantación del Proyecto Excelencia en Seguridad en el ámbito internacional, 
fortaleciendo el compromiso con el objetivo de cero accidentes laborales. 

› Definición de la Política de Relación con comunidades locales que refuerza las bases de la relación 
de confianza que se establece con las comunidades donde el Grupo desarrolla sus actividades. 

› Nuevo régimen de remuneración de consejeros 2022-2025, aprobado por amplia mayoría de la 
Junta General Ordinaria celebrada en mayo de 2022. 
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En este ejercicio, el Grupo Elecnor definirá su nuevo Plan Estratégico de Sostenibilidad 2023-2025 con el 
objetivo de seguir impulsando la mejora continua de la gestión de la sostenibilidad.  

 

Previsión 2023 

En base a su sólida cartera de contratos y a su diversificación geográfica y de actividades, el Grupo Elecnor 
prevé superar las magnitudes de ventas y resultados alcanzadas en el ejercicio anterior, tal y como lleva 
haciéndolo año tras año durante la última década. 

 

Variación de las sociedades que forman el Grupo 

Durante el primer trimestre de 2023 no ha habido cambios significativos en el perímetro de consolidación 
del Grupo Elecnor con respecto al cierre del pasado ejercicio 2022. 

 

Hechos posteriores 

Tras el cierre del primer trimestre del año, Elecnor ha cerrado la venta de su participación (50%) en las 
sociedades de nacionalidad mexicana Gasoducto de Morelos, S.A.P.I. de C.V., y Morelos O&M, S.A.P.I. de 
C.V., en una venta conjunta con Enagás, propietaria del 50% restante. 

Con este cierre, las dos compañías españolas han transmitido la titularidad del total de las acciones en 
estas sociedades a un fondo administrado por la división Macquarie Asset Management de Macquarie Group 
Limited por un importe total de 190 millones de dólares, de conformidad con el acuerdo alcanzado con este 
fondo. Elecnor percibe 95 millones de dólares. 

 

Bases de presentación y normas de valoración 

En la presente información, las sociedades individuales han aplicado los principios y criterios contables 
recogidos en el Plan General de Contabilidad, que entró en vigor el 1 de enero de 2008. Las cuentas 
consolidadas se han formulado de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 


